
                       R O M Â N I A
                       JUDEŢUL VRANCEA
                       COMUNA OBREJIȚA

                     P R I M A R    

Str. DC 159, Nr. 19 , Cod poștal 627356, Comuna Obrejița, Vrancea, România

p  rimaria_obrejita_vrancea@yahoo.com

DISPOZIŢIA 
 Nr. 130 din 15 Aprilie 2024

Privind desemnarea  personalului  tehnic  auxiliar  de  pe  lângă  Biroul  Electoral  de
Circumscripție  nr.41  comuna  Obrejița,  județul  Vrancea,  necesar  pentru  efectuarea
operațiunilor generate de organizarea și desfășurarea autorităților administrației publice
locale din data de 09 Iunie 2024.

Primarul comunei Obrejița, judeţul Vrancea,

Având în vedere:
- referatul întocmit de secretarul general al comunei Obrejița, înregistrat  cu nr.

1512 din 15 Aprilie 2024;
- Ordinul  Prefectului  nr.102/12.03.2024  privind  numerotarea  circumscripțiilor

electorale  din  județul  Vrancea,  în  vederea  desfășurării  alegerilor  autorităților
administrației publice locale din anul 2024;

-  Ordinul  Prefectului  nr.114/22.03.2024 privind  stabilirea,  pentru  alegerile  din
data de 9 Iunie 2024, a sediilor birourilorde circumscripție din județul Vrancea;

În conformitate cu prevederile:  
-  art.120  alin.(1)  și  art.121  alin.(1)  și  alin.(2)  din  Constituția  României,

republicată;
- art.3 paragraful 1, art.4 paragrafele 1-5 și art.6 paragraful 1 din Carta europeană

a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr.
199/1997;

-  art.7  alin.(2)  din  Legea  nr.289/2009  privind  Codul  civil,  republicată,  cu
modificările și completările ulterioare;

- art.1 alin.(2), art.3, art.105 alin.(1), art.106, art.154, art.155 alin.(1) lit.a) și alin.
(2) lit.b), art.197 alin.(1), (4) și (5), art.198 alin.(1) și (2) din Ordonanța de urgență a
Guvernului  nr.57/2019  privind  Codul  administrativ,  cu  modificările  și  completările
ulterioare;

- art.11 alin.(1), art.25 alin.(1), art.112 alin.(1) alin.(2) si alin.(3), art.121 alin.(1),
alin.(22),  alin.(23)  si  alin.(24)  din  Legea  nr.115/2015  pentru  alegerea  autoritatilor
administratiei  publice  locale,  pentru  modificarea  Legii  administratiei  publice  locale
nr.215/2001,  precum si  pentru  modificarea  si  completarea  Legii  nr.393/2004  privind
Statutul alesilor locali, cu modificarile si completarile ulterioare;

- art.1 și art.22 din Ordonanţa de urgenţă nr.21/2024 privind unele măsuri pentru
organizarea  şi  desfăşurarea  alegerilor  pentru  membrii  din  România  în  Parlamentul
European din anul 2024 şi a alegerilor pentru autorităţile administraţiei publice locale din
anul 2024;

- art.6, art 8 și art.14 din Hotărârea nr.206/2024 pentru aprobarea bugetului şi a
cheltuielilor  necesare  pregătirii  şi  desfăşurării  în  bune  condiţii  a  alegerilor  pentru
membrii  din  România  în  Parlamentul  European  din  anul  2024  şi  a  alegerilor  pentru
autorităţile administraţiei publice locale din anul 2024;  



-  art.4  alin.(4)  și  alin.(5)  și  art.10  alin.(4)  din  Hotărârea  nr.205/2024  privind
stabilirea măsurilor tehnice necesare pentru buna organizare şi desfăşurare a alegerilor
pentru  membrii  din  România  în  Parlamentul  European  din  anul  2024  şi  a  alegerilor
pentru autorităţile administraţiei publice locale din anul 2024;

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1), lit.b) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.
57/5 Iulie 2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,
emite următoarea,  

DISPOZIȚIE

Art.1 În vederea sprijinirii activității Biroului Electoral al Circumscripției nr.41
Obrejița,  se  constituie  aparatul  tehnic  auxiliar  necesar  pentru  efectuarea  operațiunilor
generate de organizarea și desfășurarea autorităților administrației publice locale din data
de 09 iunie 2024, în următoarea componență: 

Nr.
crt.

Numele și Prenumele Poziția ocupată în cadrul B.E.C. Atribuții

1. Stoica Andreea Georgiana
personal tehnic

auxiliar Art.4 alin.(6) din H.G. nr. 205/2024

Art.  21  din  Regulamentul  de
organizare  și  funcționare  a
birourilor  electorale  constituite  la
alegerile  pentru  membrii  din
România  în  Parlamentul  European
din  anul  2024  și  pentru  alegerile
autorităților  administrației  publice
locale din anul 2024.

2. Anica Adelina Miruna
personal tehnic

auxiliar

3. Dițu Florentina
personal tehnic

auxiliar

4. Ichim Vali
personal tehnic

auxiliar

Art.2(1)  Din personalul tehnic auxiliar al birourilor electorale de circumscripţie
vor  face  parte  în  mod  obligatoriu  informaticieni,  desemnati  de  către  prefect  conform
art.4, alin.(7) din Hotărârea Guvernului nr.205/2024 pivind stabilirea măsurilor tehnice
necesare pentru buna organizare şi desfăşurare a alegerilor pentru membrii din România
în Parlamentul European din anul 2024 şi a alegerilor pentru autorităţile administraţiei
publice locale din anul 2024.

(2) Informaticienii,  asigura  asistenta  tehnica  pentru  operatiunile  informatice
curente ale biroului electoral de circumscriptie, opereaza aplicatiile informatice necesare
centralizarii electronice a datelor din procesele verbale, sprijina activitatea centrelor de
interventie  operativa,  exercitand  si  alte  atributii  specifice  prevazute  de  legislatia  in
vigoare, sub indrumarea si coordonarea Serviciului de Telecomunicatii Speciale.

Art.3 Pe toată perioada exercitarii atributiilor privind organizarea si desfăsurarea
alegerilor autoritatilor administratiei publice locale, personalul tehnic auxiliar beneficiază
de  drepturile  prevazute  la  art.23  din  Ordonanţa  de  urgenţă  nr.21/2024  privind  unele
măsuri  pentru  organizarea  şi  desfăşurarea  alegerilor  pentru  membrii  din  România  în
Parlamentul  European  din  anul  2024  şi  a  alegerilor  pentru  autorităţile  administraţiei
publice locale din anul 2024.

Art.4  Prezenta  dispoziție  intră  în  vigoare  la  data  comunicării  persoanelor
nominalizate la articolul 1.



Art.5  Prezenta  dispoziție  poate  fi  contestată conform  Legii  contenciosului
administrativ nr.554/ 2004 în termen 30 zile de la comunicare.

Art.6 Prezenta dispoziție se comunică prin grija secretarului general al comunei
Obrejița, judetul Vrancea,  persoanelor și instituțiilor interesate.

          Primar,                                                                         Contrasemnează,         
        Nicu Pardos                                                           Secretar general al comunei,
                                                                                         Stoica Andreea Georgiana
    


	Str. DC 159, Nr. 19 , Cod poștal 627356, Comuna Obrejița, Vrancea, România

